EBIT 2,410 2,865 -17% - 2,460 3,961 -2% -28%

LNST công ty mẹ 907 1,024 -21% - 1,058 2,091 -14% -51%

Nguồn: Bloomberg, KBSV ước tính

*Dự phóng đồng thuận: là dự phóng trung bình của các CTCK được Bloomberg tổng hợp và tính toán

Quan điểm định giá

   Kịch bản cơ sở:

   1) Doanh số năm 2025 đạt
4,990 tỷ VND

   Kịch bản tích cực

42,100 VND

   2) Mở bán Solina năm 2026

   Kịch bản cơ sở (Giá mục tiêu)

40,000 VND
 Kịch bản tích cực:

   1) Doanh số năm 2025 đạt
5,420 tỷ VND

   Kịch bản tiêu cực

36,800 VND
 2) Giá bán tăng 5%YoY

   Kịch bản tiêu cực

   Giá hiện tại

33,600 VND
 1) Doanh số năm 2025 đạt

2,950 tỷ VND

   2) Mở bán Solina năm 2027

Chuyển nhượng BĐS

Dịch vụ BĐS

Cho thuê BĐS

https://www.kbsec.com.vn/vi/bao-cao-cong-ty.htm

3

  HOẠT ĐỘNG KINH DOANH

Bảng 1. Cập nhật KQKD Quý 4/2024 và cả năm 2024

(tỷ VNĐ) Q4/2023 Q4/2024 +/-%YoY 2023 2024 +/-%YoY Chú thích

Doanh thu 469 2,048 336% 2,088 3,279 57% Hoàn thành 84% kế hoạch năm và 86% dự

phóng của KBSV

   Chuyển nhượng BĐS 453 2,032 349% 2,040 3,222 58% Doanh thu chuyển nhượng BĐS từ (1) bàn giao

60% dự án The Privia trong Quý 4/2024; (2)

bàn giao tại dự án The Classia và (3) chuyển

nhượng một số lô đất

Lợi nhuận gộp 292 908 211% 1,587 1,740 10%

Biên lợi nhuận gộp 62% 44% -18pp 76% 53% -23pp Biên lợi nhuận gộp giảm do tỷ trọng đóng góp

cao hơn của căn hộ The Privia có biên lợi

nhuận gộp thấp hơn so với biệt thự tại dự án

The Classia được bàn giao trong năm 2023

Thu nhập tài chính 16 7 -54% 50 37 -25%

Chi phí tài chính -56 -171 205% -148 -216 46% Chi phí tài chính chủ yếu đến từ khoản chiết

khấu thanh toán (ưu đãi cho khách hàng);

trong khi đó phần lớn chi phí lãi vay đã được

vốn hóa. Chi phí lãi vay được vốn hóa trong

2024 là 774 tỷ VND (+2%YoY)

SG&A -112 -230 106% -367 -431 17%

Lãi/ lỗ từ hoạt động kinh doanh 140 515 267% 1,122 1,131 1%

Lỗ khác -57 -17 -70% -53 -80 51%

Lợi nhuận trước thuế (LNTT) 116 505 336% 1,069 1,051 -2%

Lợi nhuận sau thuế (LNST) 63 393 519% 730 803 10% Hoàn thành 102% kế hoạch năm và 84% dự

phóng của KBSV

LNST công ty mẹ 62 398 539% 716 810 13%

Biên LNST 13% 19% 6pp 34% 25% -10pp

Nguồn: Báo cáo công ty, KBSV

Biểu đồ 2. KQKD giai đoạn 2019-2024  Biểu đồ 3. Biên lợi nhuận giai đoạn 2019-2024

Nguồn: Báo cáo công ty, KBSV  Nguồn: Báo cáo công ty, KBSV

-40

-20

0

20

40

60

80

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

(%YoY)

Doanh thu LNST

Tăng trưởng DT Tăng trưởng LNST(tỷ VND)

0%

20%

40%

60%

80%

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Tỷ suất lợi nhuận gộp Tỷ suất lợi nhuận EBIT

Tỷ suất lợi nhuận thuần

4

  Biểu đồ 4. Nợ vay giai đoạn 2019-2024

- Tại cuối Quý 4/2024, nợ vay của KDH tăng

12% so với đầu kỳ đạt 7,098 tỷ VND. Nợ vay

ngắn hạn của KDH là khoản trái phiếu đến hạn

có giá trị 1,100 tỷ VND, sẽ đáo hạn vào tháng 6

và tháng 8/2025

- Từ năm 2022, KDH đẩy mạnh vay nợ (chủ

yếu là nợ vay ngân hàng dài hạn) để góp vốn

đầu tư cho dự án Khu nhà ở Đoàn Nguyên

(Emeria) và tài trợ vốn triển khai các dự án The

Privia, Clarita, The Solina, KCN Lê Minh Xuân,

KDC Tân Tạo và Phong Phú

- Tỷ lệ Nợ vay/TTS ở mức 0.24x, thuộc nhóm

cao trong các doanh nghiệp BĐS

  Nguồn: Báo cáo công ty, KBSV

  Biểu đồ 5. Hàng tồn kho và Chi phí XDCB của KDH giai đoạn 2021-2024